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Săptămâna 26 (25 - 1 iulie) 

Citirea Bibliei în 2023 | Proiectul „Împreună” 

 
Scanează codul QR alăturat pentru a 
descoperi „Proiectul Împreună”,  
o inițiativă a Cultului Creștin  Penticostal, 
prin care sunt puse la dispoziție resurse 
care să faciliteze petrecerea organizată, 
zilnică, a unui timp de calitate cu Domnul, 
într-un mod sincronizat, împreună, într-o legătură spirituală 

Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l oferi mai 
departe. Cineva are nevoie să citească aceste  

mesaje de încurajare. ♥ 

Luni, 
26 iunie 

Marți 
27 iunie 

Miercuri, 
28 iunie 

Joi, 
29 iunie 

Să ne rugăm pentru... 

Vineri, 
30 iunie 

Sâmbătă, 
1 iulie 

Duminică, 
25 iunie 

 

PROGRAMUL BISERICII 

Te așteptăm la închinare împreună cu noi! 

Adresa bisericii: Strada Banul Mărăcine, nr. 25, Timișoara 

| Marți |  

18:00 Rugăciune 

| Joi |  

18:00 Studiu biblic 
| Duminică |  

09:00 & 18:00  

Servicii divine 

 Mai jos sunt câteva exemple ale felului în care încercăm să implementăm principii și 
învăţături biblice în vieţile copiilor noștri. Sper din toată inima să vă ajute și totodată să vă 
reamintească de faptul că nu sunteţi singure, și că alături ne este Cel care luptă pentru noi! 

„Fii perseverent!” (Evrei 12:1) | Deziderat Poarta Cerului 2023 

… copilașul Lucas-Matei Macula, care este 
adus astăzi la binecuvântare. 

Împreună cu familia, ne rugăm ca Domnul să 
îl păzească, iar atunci când va crește să fie un 
evanghelist al lui Dumnezeu, după cum este și 

semnificația numelui său!    
 

… cei din conducerea  
Cultului Creștin Penticostal.   

Dumnezeu să îi binecuvânteze cu 
discernământ și înțelepciune în deciziile pe 
care le vor lua, să le ocrotească familiile și 

împreună, să Îl slujească pe Cel Atotputernic!  
 

„Din mijlocul lor se vor înălţa mulţămiri 
şi strigăte de bucurie...”  

(Ieremia 30:19a) 
 
 

Haide și tu în tabăra organizată de 
departamentul de tineret al bisericii Poarta 

Cerului! Se desfășoară în perioada  
17-21 iulie, la Sibișel, jud. Hunedoara.  

Pentru mai multe detalii și înscriere, 
scanează codul QR de mai sus.  
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- partea 2 - 

1. Citesc cu voce tare atunci când  
am timpul personal de părtășie. 

 
Nu, nu e liniște mereu (doar mici excepţii când 
Abi e la școală), însă când e, parcă mi-e dor de 
o „audienţă”. Indiferent că se joacă împreună 
sau aleargă pe lângă mine, încerc să citesc cu 
voce tare paragrafe întregi, repetând versetele 
importante. Uneori am impresia că degeaba 
citesc, însă s-a întâmplat des ca Abi să îl roage 
pe Evi să facă liniște ca să audă și el ce citesc. 
 
Surprinzător, Abi absoarbe cuvinte și învăţături 
în timp ce se joacă, iar Evi a ajuns la vârsta la 
care repetă orice cuvânt după mine. Și nu de 
puţine ori m-au surprins cu întrebări sau cuvinte 
auzite din versetele citite. 
 
Mămico, dacă simţi că citești în zadar, nu e 
adevărat. Există o putere nebănuită în Cuvântul 
proclamat cu voce tare în căminul familiei.  
Copiii noștri doar dau impresia că nu ascultă, 
dar de fapt creierașul lor e foarte activ și atent, 
„absorbind” fix ca un bureţel uscat toate 
cuvintele pe care le rostim. Și ce altă mare 
binecuvântare este decât să umpli minţile lor 
micuţe cu versete, cuvinte, învăţături biblice? 
Continuă să citești, să cânţi, să spui versete, 
versuri, cântări și învăţături cu voce tare pentru 
că niciun cuvânt de la Dumnezeu nu se va 
întoarce fără rod! 
 
 
 

2. Când ne jucăm, dăm drumul la  
muzică creștină pentru copii. 

 
Deseori, Abi are de învăţat cântecele pentru 
corul de copii și folosim timpul de joacă pentru 
a face asta. Nu a mers metoda „stai și ascultă” 
niciodată, așa că am devenit creativi cu 
cântecele. Dimineaţă, în drum spre grădiniţă, în 
drum spre ai mei (un drum de aproape 2 ore) 
sau în orice altă călătorie mai lungă, preferăm să 
ascultăm cântece pentru copilași. 
Uneori lăsăm cântecele și după ce ei adorm, 
pentru că știm că al nostru creier nu „doarme” 
cu adevărat niciodată. E o metodă foarte bună 
de a începe discuţii pe tema unor versuri sau de 
a le explica pe înţelesul lor Evanghelia și de a 
descoperi împreună istorioare din Cuvânt.  
 

3. Îi las să mă vadă cu jurnalul și  
Biblia în mână. 

 
Îi las să scrie în jurnal, îi las să mă ajute la 
subliniat. Deși mă doare inima uneori când văd 
o pagină scrisă de mine și mâzgălită de ei, știu 
că mă voi uită cu drag la ele, mai târziu. Ţin 
mult de tot ca Abi și Evi să mă vadă citind, 
studiind, subliniind în Cuvânt. Deși deseori îmi 
doresc să fiu doar eu și Tatăl, fără întreruperi, 
fără gălăgie, fără niciun nas de șters sau ceartă 
de liniștit, nu se întâmplă asta. Adevărul e că 
timpul meu de părtășie deseori arată așa. Însă 
iau ce e bun și anume: imaginea vizuală pe care 
o vor avea copiii mei când vor crește mari: 
mami vorbind cu Dumnezeu.  
             (Continuarea, la pagina 3...) 



 

Le urăm  

„LA MULȚI ANI!” 

în umblarea cu  

Domnul celor care  

își serbează ziua de 

naștere săptămâna 

viitoare: 
 
 

| LUNI, 26 IUNIE | 
Alina Muțu  

 
 

| MARȚI, 27 IUNIE | 
Aurel Miletici 
Luminița Popa 
Veronica Hora  

  
 

| MIERCURI, 28 IUNIE |  
Ada Rogojină 
Estera Mihăilă 

Ion Botoș 
Maria Costea  

 
 

| JOI, 29 IUNIE | 
Adriana Manofu 
Diana Strîmbu 

 
 

| VINERI, 30 IUNIE | 
Adina Dejeu 

Bogdan Gheorghe 
Celine Sîrbu 

Mădălina Tifrea 
Samuel Dumitrescu 

 
 

| SÂMBĂTĂ, 1 IULIE | 
David  Rusu 

Petrina Vermeşan  
 
 

„Căci Tu ești Stânca 
mea, Cetățuia mea  
și, pentru Numele 

Tău, mă vei povățui  
și mă vei călăuzi."  

(Psalmul 31:3) 

Rugăminte 
Pentru o mai bună 

organizare a informațiilor 
din această rubrică, vă 

rugăm să luați legătura cu 
secretariatul bisericii, 

pentru a depune copii ale 
actelor de identitate, și 

astfel să vă putem include 
în lista săptămânală  

de sărbătoriți 
și să evităm erorile. 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII 

Data căsătoriei 
08.09.2012 
 
Versetul familiei 
„Domnul este Păstorul meu: nu voi  duce  
lipsă de nimic. El mă paşte în păşuni  
verzi şi mă duce la ape de odihnă;  
îmi înviorează sufletul şi mă povăţuieşte  
pe cărări drepte din pricina Numelui 
Său .” (Psalmul 23:1-3) 
 

Experiențe cu Domnul 

Încă de la începutul vieții lor de familie, Eugen și Laura au înțeles că 
doar lângă Dumnezeu pot avea sprijin și speranță. El a fost alături de ei 
până acum, și ei știu acest lucru. Au mereu în minte minunile lui 
Dumnezeu și se încred în El și pe mai departe. Iată ce își amintesc ei, 
chiar și după 11 ani de la evenimente. Dar, văzând-o pe Sanda, ei nu pot 
uita cum a lucrat Dumnezeu în familia lor: 

„O experiență pe care nu am uitat-o a avut loc acum 11 ani, când s-a 
născut Sanda, fata cea mare. Ea s-a născut cu o problemă la cap, iar 
medicii au ținut-o la terapie intensivă și ne-au spus că în termen de 24 
de ore, ea fie își revenea, fie intra în comoție cerebrală. Ne-am pus pe 
genunchi și ne-am rugat Domnului, iar a doua zi dimineața fata și-a 
revenit și nu mai avea nimic. Îi mulțumim Domnului pentru bunătatea 
Lui! Dacă Domnul nu intervenea, Sanda nu mai era astăzi printre noi. 
Domnul ascultă fiecare rugăciune și nu Își lasă copiii la greu. 
Binecuvântat să fie Domnul, care ne face parte de harul Său!”  
După Sanda, Domnul a binecuvântat familia Macula cu încă 3 copii 
minunați: Isac – 6 ani, Filip – 4 ani, și Lucas –1 lună și 4 zile. 
Dumnezeu să binecuvânteze și părinții, și copiii! 

Motive de rugăciune 

Eugen și Laura ne cheamă să ne rugăm împreună pentru motivele lor. Ei 
doresc binecuvântarea Domului peste copii, dar și peste întreaga familie 
deopotrivă: „Am vrea să vă rugați pentru Isac, Sanda, Filip și Lucas: să 
le dea Dumnezeu minte, înțelepciune ca să poată învăța și să le poarte 
de grijă. Dumnezeu să ne dea înțelepciune să îi putem crește spre slava 
Lui. Și să ne întărească Domnul în credință, să fim mai aproape de El.” 

Astăzi și întreaga săptămână viitoare, dorim să ne rugăm pentru familia 
Macula, aducând înaintea lui Dumnezeu acești oameni minunați. 
Domnul să Se îngrijească de toate nevoile lor aici pe pământ şi să le fie 
alături la fiecare pas! El să-i ajute să rămână o binecuvântare pentru cei 
din jur și pentru biserică! 

Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru: 

  (... continuare din pagina 1) 
 

4. În pedepse/corectări, încercăm  
să implementăm principii prin exemple biblice. 

 
Spre exemplu: De ce trebuie să ascult de părinţi? 
Răspuns: Ca să fii fericit. 
 
Ah! Subiectul acesta fierbinte, de care mulţi ne ferim. 
Să pedepsim sau nu copii? Dacă da, cum? Cred că 
fiecare familie are rânduiala ei, la fel cum fiecare locaș 
de închinare, în funcţie de principiile și învăţăturile lui, 
are orânduirile lui. Fiecare părinte decide pentru copiii 
lui și nu sunt aici ca să vă spun ce și cum să faceţi.  
Însă încercăm ca, indiferent de situaţia în care se 
ajunge, mustrarea și încurajarea să fie legate de 
învăţături biblice și de versete care să vină în sprijinul 
unor astfel de învăţături. 
 
E simplu să spunem „pentru că așa am spus eu”, ca 
părinți. Însă dacă învăţ ceva în ultima vreme este că ai 
noștri copii au nevoie de mai mult decât atât. Au 
nevoie de un fundament de neclintit pentru astfel de 
principii. Iar singurul fundament de neclintit este 
Cuvântul. 
 
– „De ce să ascult de voi?” 
– „Uite ce spune Biblia.” 
– „De ce trebuie să mergem la adunare în fiecare 
duminică?” 
– „Uite ce spune Biblia.” 
– „De ce trebuie să-l iert pe Evi din nou?” 
– „Uite ce spune Biblia.” 
 
Principiile rămân principii și copiii devin cel mult 
morali, fără o temelie biblică. Or, noi nu ne dorim asta. 
 

5. Discuţiile de dinainte de somn cu Abi sunt  
altă modalitate prin care încercăm să sădim dragoste 

față de Dumnezeu și de Cuvânt. 
 
Aici spun că avem mai mult succes pentru că se 
vulnerabilizează foarte mult în faţa noastră. Nu știu ce 
e: oboseala, vina adunată de peste zi sau poate doar 
harul Lui, dar înainte de culcare avem cele mai 
interesante conversaţii despre Dumnezeu, viaţă și 
moarte. 
 
Da, vorbim cu ei și despre lucrurile mai puţin plăcute, 
despre păcat și consecinţele neascultării, care însă 
devin lucruri prin care punem în lumină dragostea lui 
Dumnezeu și harul Lui. Seara, Abi se pocăiește de 

toate păcatele de peste zi (și de cele viitoare, uneori), 
întreabă lucruri profunde, înţelege altfel ceea ce îi 
explicăm. 
 
Încă nu știu de ce și cum, însă profităm la maxim de 
starea lui, în ciuda oboselii noastre și a dorinţei de a 
avea și timpul nostru. Credem că nu degeaba 
Dumnezeu deschide mintea și inimioara lui la astfel de 
conversaţii; și ce altceva am putea face noi, decât să 
profităm de oportunităţile acestea minunate? 
 

6. Nicio masă fără rugăciune. 
 
Indiferent că suntem acasă, la restaurant sau pe stradă, 
indiferent că mâncăm din farfurie sau mâncăm un 
simplu covrig, ne oprim și ne rugăm „pentru papa”. 
Evi a învăţat și el să se oprească din mers și închide 
ochișorii și se roagă împreună cu noi, spunând un 
„amin” grăbit. 
 
Nu ne sfiim nicidecum de nimeni și profităm din plin 
de libertăţile ţării în care trăim. Generaţia de azi 
trebuie să crească cu imaginea rugăciunii înaintea 
ochilor și trebuie să conștientizeze harul libertăţii de a 
putea face acest lucru public. 
 
Suntem bombardaţi de păcate sub toate formele, din 
toate direcţiile, non-stop. Ne învăţăm copiii că nu 
suntem creștini doar în spatele ușilor căminului,  
ci oriunde, indiferent de circumstanţe și situaţii. 
Rugăciunea publică e doar o mică mărturie a faptului 
că suntem recunoscători pentru un covrig, pentru 
familie, pentru drepturi și pentru tot ceea ce 
Dumnezeul luminii îngăduie să avem. 
 
Cred că îi și obișnuiește pe copii cu imaginea părinţilor 
rugându-se simplu și autentic, în locuri poate mai 
neobișnuite. Și ne dorim și ne rugăm ca imaginea și 
obiceiul acesta să îi însoţească oriunde va îngădui 
Dumnezeu să ajungă mai devreme sau mai târziu. 
 
Închei prin a vă încuraja cu unul din versetele familiei 
noastre: 

 

  Rebeca Strugaru, www.ishatoday.ro 

 

  A. A. 

„Nu vă îngrijoraţi de nimic, ci, în orice lucru, 
aduceţi cererile voastre la cunoștinţa lui 
Dumnezeu, prin rugăciuni și cereri, cu 

mulţumiri.” - Filipeni 4:6 

Ce înseamnă numele copilului meu?         
                                                         

Copilașul adus la binecuvântare se numește: Lucas-Matei Macula. Iată semnificația numelui său: 
 

LUCAS  – de origine greacă, derivă de la numele grecesc „Loukas” = „om din Lucania”, Lucania 
fiind o regiune din sudul Italiei despre care se crede că a fost denumită după un cuvânt care avea 
semnificaţia de „luminos, strălucitor”.  
În Biblie, cel care a purtat acest nume este evanghelistul care a scris a treia Evanghelie din Noul 
Testament şi cartea Faptele Apostolilor. 
 
MATEI - Nume ebraic care derivă din „Mattityahu” – format din prescurtarea cuvântului „Yahve” - 
„divinitate” şi „matath” - „dar, cadou”; prin urmare, acest nume înseamnă „dar de la Dumnezeu”. 
În Biblie, Matei (sau Levi, vameşul) a fost unul din cei doisprezece ucenici ai Domnului, care a 
scris şi prima Evanghelie din Noul Testament. 
 

Domnul să te binecuvânteze veșnic, Lucas-Matei!    A.P. 
 
                                                                      


